

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 3. GRUDNIA 1796 R. W SOBOTE.

Z Wiednia 25. Listopada.

W nocy z dnia 19. do 20. t. m. przy był tu przysłany od Generała *Alwinzy* kuryerem Porucznik *Khevenhüller* z następującymi wiadomościami.

D. 9. t. m. nieprzyjaciel za zbliżeniem się naszym opuścił *Mantebello*, gdzie dnia tegoż *Alwinzy* stanął obozem. Nieprzyjaciel w trzy kolumny przeszedł *Adygę*, z jedną zmierzając ku *Werone*, z drugą przeszedł rzekę przy *Ronco*, a z trzecią pociągnął ku *Legnago*. — Generał tymczasem Francuzki *Massena*, nagłe zwrócić się miał na korpus *Dawidowicha*, o czym *Alwinzy* natychmiast Generała tego ostrzegł i dla wzniecenia w nieprzyjacielu obawy o *Werone*, kazał przedniey swey straży posunąć się do *Caldero*. Dzień 11. t. m. zszedł cały na marszach i kontrmarszach. D. 12. przyszło znowu do żywey bitwy. Nieprzyjaciel o godzinie 8. rano na całą linią naszą uderzył. *Buonaparte* i pod-komendni Generałowie jego jak naysilniey starali się przełamać ją, Zaciętość nieprzyjaciela przewyższała tę, którą w bitwie pod *Bassano* okazał, nakoniec i dnak odparty został, straciwszy w zabitych i rannych podług wyznania wziętych w niewolę do 3000 ludzi. — Zabraliśmy jedną armatę, trzy wozy amunicyjne, Generała Francuzkiego *de Launay* i 180 ludzi. — Według powieści kuryera liczba wziętych w niewolę wynosi 600. ludzi. Ogień trwał do godziny

9. wieczorem i nieprzyjaciel do swey pozycyi cofnął się. — Generał *Dawidowich* donosi d. 10. t. m. że osadził *Roveredo* i *Alla*, i że forpoczty jego coraz daley posuwają się.

Oczekujemy teraz z niecierpliwością na wiadomości o dalszych obrotach woysk naszych we Włoszech, gdyż procz powyższych doniesień, które tu d. 19. w nocy przez kuryera odebraliśmy, aż do dnia dzisiejszego o późniejszych zdarzeniach nie mamy żadnych urzędowych raportow.

Z Londynu 11. Listopada.

Nowy Lord *Maior* (Prezydent miasta) *Watson*, wykonawszy przysięgę dawał wspaniały obiad na Ratuszu dla Ministrów krajowych, Posłów zagranicznych &c. Xże *York* siedział po prawey a Xże *Ernest* po lewey stronie Prezydenta. *P. Pitt* iadąc na ratusz wygwizdany był od ludu. Chciano go wyciągnąć z karety i publicznie znieważyc, ale go policya obroniła. Ludzie jego iednak wszyscy od stop do głowy błotem okryci zostali. *P. Elliot* który z *Pittem* siedział w karecie, kamieniem w głowę został skaleczony. Z karet zaś Xcia *Ernesta* i *P. Foxa* lud wyprzął konie i ciągnął ich do *Guithal*. 6. osob w tey okazji uwieziono.

Zeszley nocy, przy publiczney iedney gospodzie pod znakiem *słonia*, krawa zdarzyła się scena. Policya chciała rozpedzić 40. zebranych tam ludzi, lecz ci uzbrojeni w noże i inną broń oparli się

policji i kilka osob zostało rannych. Wzięto nakoniec kilku opornych w areszt, ale kamraci ich uwolnili i znowu 7 ludzi zostało raniionych. Teraz wszyscy ci ludzie prawie, między ktoremi najwięcej Irlandczyków znajdowało się siedzą w areszcie. — Gazety ministeryalne czynią uwagę: „aby rząd przy wyberze nowej milicyi z wielką ostrożnością postępował, gdyż osoby należące do licznych korespondencyjnych zgromadzeń, w całym krolestwie staraia się być umieszczeni w tej milicyi, dla ćwiczenia się w obrotach wojkowych i opatrzenia się w oręż. —

Przed kilku dniami Krol w Radzie tajney podpisał rozkaz, na mocy ktorego wolno być ma kaprom Angielskim ścigać i chwycić okręty Krola Hiszpańskiego i poddanych jego. — Eskadra ktora w *Texel* i *Flissingen* słosownie do podanego planu od Kapitanow *Doyle* i *Osborne* spalić miała wszystkie okręty, powróciła nazad do portow naszych, przekonano się bowiem, że niepodobienstwem było, uskutecznić ten zamiar. — Admiralf *Colpoys* zabrak korwetę Francuzką o 20 armatach z 170 ludzi, ktora do eskadry Admiralf *Richery* należała. — Z wyspy *S. Heleny* donoszą, że Francuzka fregata i korweta, ktore z *Isle de France* wypłynęły, wszystkie w odnodze *Delago* stojące Angielskie okręty, zajęte połowem wielorybow, częścią spaliły, częścią zabrały. — Różne także osady nasze na brzegach Afrykańskich, wiele od Francuzow uciepieć miały.

Z *Gibraltaru* piszą pod datą 17. Paźdz: że tam spodziewano się, iż dnia następniego Hiszpani z wszystkich swych baterji do twierdzy strzelać będą. — Gubernator *Gibraltaru*, Generalf *O'Hara* ogłosił 15. Paźdz. rozkaz zalecający wszystkim kupieckim okrętom, aby port opu-

ścili i pod zasłoną okrętow liniowych od floty Admiralf *Mann* do *Lizbony* udali się. Urządzenie to bardzo jest potrzebne, okręty te bowiem mogły być od Hiszpanow spalone i zatrzymując się w porcie, nie mogłyby być dłużej opatrzone przez garnizon w potrzebne rekwizyta. Pogłoska, że admiralf *Mann* oddalając się od *Gibraltaru* natrafił na mocniejszą flotę Hiszpańską i od niej porażony został, potrzebuie ieszcze potwierdzenia.

W parlamencie nie w tych dniach ważnego nie zaszło i na dni 14. ma być zalimitowany, po upłynieniu ktorych projekt Ministra tyczący się interessu skarbowego ma być wzięty w rozważę. Podług projektu tego dług nowy nie będzie zaciągany, ale otworzona będzie na potrzeby państwa subskrypcya dla wszystkich bogatych zgromadzeń lub osob w całym kraju. Za gotowe pieniądze otrzymają skarbowe wexle, ktore za trzy lata mają być zapłacone. Ci, ktorzyby przez niechęć lub sknerstwo, nie chcieli zamienić pieniądze za papier, mają być do tego przymuszeni i pozbawieni będą zylkow, ktore patryotom dobrowolnie gotowiznę składającym mają być ofiarowane.

Z Londynu 15. Listopada.

W Irlandji znaczna insurrekcyja wybuchnęła, i już do tego przyszła stopnia, że Vice - Krol z Radą 28. Konyliarzy następną odezwę do ludu wydać musiał: „Odebrawszy wiadomość, iż wiele złe myślących osob w różnych częściach Hrabstw *Antrim*, *Down*, *Tyrone*, *London-dery*, i *Armagh*, dopuściło się bezprawnych, i na zdradę kraju, wymierzonych Assocyacji, dla obalenia Rządu Krolestwa, i w celu uskutecznienia tego, różnych do brze myślących poddanych Krola pozabijać, innym zaś, ktorzyby ich zdradę wyjawiali, lub uśmierzyć chcieli, śmiercią

zagrożono, i dla dalszego uzupełnienia swych chęci, starano się zastraszyć przez zabijanie bydła właścicieli gruntów, a mianowicie tych, którzy dla obrony kraju chcą się dać zwerbować, a którym procz tego zamordowaniem grożono. Tajemnemi zaś sposobami opatrywano się w amunicye i inne potrzeby wojenne, a nawet niedawno w mieście *Belfast* w Hrabstwie *Antrim* zbrojownią Królewską wyłamawszy, proch z niej zabrano. Dowiedziawszy się procz tego, iż dnia 1. Listopada, znaczna liczba uzbrojonych ludzi, przyłączywszy się do spiskowych, do miasta *Stewartstone* w *Tyrone* wtargnęła, i okryła ranami wielu mieszkańców niechających do nich przyśtać, i zaciągających się w jeden Korpus pod wyznaczonemi od Króla Oficerami, dla odparcia nieprzyjaciela. Gdy procz tego w chęci uzupełnienia tych na zdradę Narodu przedsięwziętych kroków, wiele znacznych Korpusów ludzi takowych pogromadzało się, i w porządku wojennym z muzyką wojskową maszerowało, przez różne części wzwyz rzeznaczonych powiatów pod pozorem zabezpieczenia zboża, i wykopywania kartofli (choć liczbą przewyższali niekiedy wielość potrzebnych do tego robotników) a to wszystko dla rzucenia większej trwogi między wiernych poddanych Królewskich. I gdy takie z zdradą kraju związane występki obawę sprawiedliwą w wielu umysłach wzbudziły, a wypadki oto z tego niebezpieczne, przeto my Lord Namieśnik i Rada Tajemna, ostrzegamy wszystkich, o niebezpieczeństwie, które na siebie, przez takowe postęпки ściągają. &c. &c. &c.,

Hrabia *Barhampton* najwyższy Komendant Armii, dla tak bardzo ważnych okoliczności, wgląd Irlandyi pojechał. — Dnia 7. Listopada, w Izbie Niższej Parlamentu Irlandyi, mowiono o zamieszka-

niach wewnętrznych w tym Kraju. P. *Pelham*, żądał zawieszenia Parlamentu do dni 14. P. *Curwen* wnosił, iż koniecznie potrzeba wysledzić początek i ciąg tego sprzymierzenia się, aż do najtajemniejszych pierwszych jego sprężyn i związków we wszystkich Hrabstwach, a sprawiedliwość wymaga, ażeby rząd wysłuchał skarg ludu o uciemienienia i zaradził im. Z tym wszystkim, zezwoli nawstrzymanie obrad Parlamentu, jeżeli otrzyma przyrzeczenie, iż za rozpoczęciem się jego Sessyi, pierwszym jego zatrudnieniem ten będzie interes. — Przesadzają zbytnie, odezwał się P. *Werner*, ci, którzy twierdzą, iż w Hrabstwie *Armagh*, w którym mieszkańcy zwykłym, i które znam dokładnie, Partya, zwana *Oranii*, tak okrutnie z Katolikami miała postępować, iż 1,400. familii ich szukać gdzie indziej schronienia musiało. Posiedzenia tymczasem Parlamentu, na dni 14. odłożono, i z bojaźnią oczekujemy dalszych wiadomości o nowych zaburzeniach, o których Minister Francuzki *Truguet*, z takim pośpiechem donosił Dyrektoryatowi. — W naszym Parlamencie, P. *Pitt* przyrzekł, iż dnia 30. Listopada opis Skarbowych interessow poda, i aby wszyscy członkowie zgromadzili się dniem wprzody, imiona ich czytane będą: Z okazanych rachunków okazuje się, iż wydatki na rok przyszły wynosić będą na siłę morską 6,797,460. funtów, na lądową 11,907,399. na Artyleryę 1,959,859. co wraz z innemi wydatkami 26. millionów funtów (1,040,000,000. zł. polskich czyni.)

Hiszpani mieli zabrać na morzu szrodoziemnym 2. nasze liniowe okręty. Wiadomość ta jednak, potwierdzenia potrzebuje. — W *Gibraltarze* wszystkie przygotowania do odparcia Hiszpanów są porobione. Eskadra Admirala *Mann*, stała w

linii do bitwy w takiej iednak odległości, że wystrzały z baterji Hiszpańskich dosięgnąć iey nie mogą. Garnizon w fortecy jest liczniejszy iak w czasie sławnego iey bronienia przez Generała *Elliot*, który potym Lordem *Heathfield* został. — Gazeta Dworska zawiera w całej obszerności zalecenie Krolewskie postępowania po nieprzyjacielku przeciw Hiszpanii. Stosownie do zrobionego niedawno rozmiaru Miasta *Londonu*, zabiera z nowemi ulicami w okręgu 55. mil Angielskich, znajduje się w nim 305. Kościołów i kaplic, a liczba mieszkańców do miliona wynosi.

*Z Paryża 13. Listopada.*

Między Ministrem Angielskim i Dyrektoryatem znowu dwie urzędowe Noty zamienione zostały.

„Nota Lorda *Malmesbury* podana Ministrowi interessow zagranicznych. „

Niżej podpisany nie omieszkał przesłać dworowi swemu odpowiedź Dyrektoryatu wykonawczego na propozycje, które miał zlecenie podać mu, a które służyć miały do rozpoczęcia negocjacyi o pokoy.

Co się tycze insynuacyi obrażających i obelżywych znajdujących się w rzeczoney odpowiedzi, a nie mogących iak tylko nowe wznieść przeszkody do pojednania się, którego że rząd Francuzki pragnie oświadcza, Krol osądził być rzeczą godności swej przeciwną, aby na nie ze strony iego, w iakikolwiek bądź sposob odpowiedziano. Kontynuacya i skutki negocjacyi wystawia dosyć widocznie prawidła powodujące w ciągu iey tak iedną iak drugą stroną, kto zaś nad dziełem pokoiu w dobrej wierze pracuje, ten nieużywa, ani oburzających wymówek, ani wzajemnych obelg. Niżej podpisany więc, przystępuje do pierwszego w odpowiedzi

Dyrektoryatu wykonawczego wyrażonego przedmiotu, tyczącego się oddzielney negocjacyi, do ktorey, rozumiano bez fundamentu, że niżej podpisany jest umocowany. Pełnomocnictwo iego, dane mu w zwykłym sposobie, udziela mu mocy potrzebney do traktowania i zawarcia pokoiu, lecz pełnomocnictwo to nie przepisuje mu ani formy, ani natury, ani warunkow przyszłego pokoiu. W obiektach tych, stosować się powinien według zwyczaju od dawna ustanowionego i przyjętego w Europie, do instrukcyi danych sobie od dworu swego. Nie zaniebął przeto, uprzedzić zaraz na pierwszej konferencyi, ministra interessow zagranicznych, iż Krol Pan iego bardzo wyraźnie zalecił mu, nie przyjmować żadney propozycyi dążącej do odłączenia interessow Krola JMci od interessow sprzymierzonych iego. Nie może więc być tu kwestya iak o negocjacyi połączającej interessa i pretensye wszystkich mocarstw będących w związku z Krolem w terażniejszey wojnie. W ciągu podobney negocjacyi, wpływ lub przynajmniej przyśpiewanie do niej tych mocarstw, koniecznie zapewne będzie potrzebne i Krol JMci w każdym czasie spodziewa się znaleźć też samą gotowość do traktowania na zasadzie sprawiedliwej i słuszney, ktorey Cesarz JMci tak widoczny rządowi Francuzkiemu dał dowod, w momencie nawet zaczynającej się tegoroczney kampanii.

Lecz zdaie się, iż byłoby zwłoką niepotrzebną, czekać na formalne i ostateczne umocowanie ze strony alliantow Krola, nimby Wielka Brytania i Francya przynajmniej tymczasowie, względem prawideł negocjacyi porozumieć się mogły. W podobnych przypadkach dwa te mocarstwa, inney w cale trzymały się drogi i Krol JMci mniema, że dowod naylepszy,

które teraz dać mogą przed całą Europą o wzajemnej chęci iak najprzedszego ukończenia nieszczęście wojny, byłby zgodzić się niezwłocznie względem zasady złączney negocyacyi, a potym wezwać swych alliantów do przyftąpienia do niej w sposobie naywłaściwszym do przyspieszenia pacyfikacyi generalney. W tym widoku, niżej podpisany, miał zlecenie przełożenia w początku zaraz negocyacyi, prawidła wspaniałością i dobrą wiarą Króla JMci oznaczonego, to jest nadgrodzenie Francyi, przez proporcjonalne reftytucye za te układy, na które by musiała zezwolić dla uczynienia zadosyć sprawiedliwym pretensyom alliantów Króla i dla utrzymania rownowagi polityczney Europy. Dyrektoryat wykonawczy, nie wytłomaczył się iasnie, ani względem przyjęcia tego prawidła, ani względem odmian lub modyfikacyi iakie radby w nim uczynić, ani nakoniec względem innego iakiego prawidła, któryby chciał podać w tymże celu. Niżej podpisany więc, ma rozkaz powtórzyć go i żądać explikacyi otwartey i iasney, dla skrocenia zwłok pochodzących z przeszkod na formalności tylko gruntujących się, a przez Dyrektoryat wytańwionych. Umocowany jest także przyłączyć do tego żądania wyrażne oświadczenie, że Król JMci udzielając wielkim swym alliantom wiadomość wszystkich swych kroków ściągających się do przedmiotu terażniejszey negocyacyi i dopełniając względnie tych monarchow sposobem nayuroczytszym obowiazkow dobrego i wiernego sprzymierzeńca, nie z swey strony nie opuści, tak dla nakłonienia ich, aby do tej negocyacyi przez wszelkie ułatwiające bieg i zapewniające iey sukcesy środki przykładali się, iak dla utrzymania ich zawsze w sentymentach stosownych do życzeń, które czyni w zamiarze przy-

wrocenia generalnego pokoju, na kondytcyach sprawiedliwych, chwalebnych i stalych. W Paryżu 12 Listopada 1796.

( podpisano ) *Malmesbury.*

*Odpowiedź Ministra interessow zagranicznych.*

Niżej podpisany odebrał zlecenie Dyrektoryatu wykonawczego, upraszać Lorda *Malmesbury* o wyszczegolnienie iak nayprzedsze i imienne, obiektow wzajemnych nadgrod, które proponuje. Ma oraz zlecenie, zapytać się go, iaka to jest getowość do traktowania na zasadzie sprawiedliwej i słuszney, którą Cesarz JMci miał tak widocznie okazać rządowi Francuzkiemu przy samym otwarciu terażniejszey kampanii. Dyrektoryat wykonawczy żadney o tym nie ma wiadomości, Cesarz zerwał zawieszenie broni. W Paryżu d. 22. Brumaire 5 roku Rzpltey jedney i nierozdzielney ( 12. Listopada )

( podpisano ) *Kar: Delacroix.*

General *Jourdan* wyjechał do oyczystego swego miasta *Limoges*, gdzie żyć chce iako prywatny. — *Pichegru* z *Strazburga* nie do Paryża, ale do *Arbois* udał się. — Wielu tu jest tego zdania, że pokoy nastąpi, ale że rząd nasz całe *Belgium* zatrzyma. — Flotta admirała *Richery* powrocila szczęśliwie d. 5. t. m. do *Rochefort* z ważney swey wyprawy do *Nowey Ziemi*, pomimo czatowania na nią licznych eskadr Angielskich krążących przy brzegach naszych. — Minister morski doniosł o tym szczęśliwym flotty tej powrocie, Prezydentowi Dyrektoryatu w liście, w którym wyraża, że liczba statkow zabranych przy *Nowey ziemi* wynosi przeszło 80. że *Richery* nie mogąc, dla przewyższających się Angielskich przyprowadzić ich do portow naszych, popalił je i zatopił, zabrawszy jednak znaydujący się na nich ładunek, że 300 z sobą przypro-

wadził niewolników, a innych wysłał do *Halifax* (do nowej Szkocyi w północney Ameryce) na słowo honoru, że służyć przeciw Francyi nie będą i że nakoniec oddzielił od swej floty dwa liniowe okręty i jedną fregatę na tajemną wyprawę i mamy już wiadomość, że na brzegach *Labrador* wielkie już odniosły korzyści. — Na flocie naszej sfo tylko chorych znajduje się. — Flotta kupiecka powracająca z *Jamaiki* do Anglii przez nawalność morską skołatana, zatonać miała. — Liczba okrętów liniowych mających być uzbrojonych w *Brest* wynosi 15. — Z floty Hiszpańskiej admirała *Langara* z liniowe okręty i dwie fregaty dla naprawy przybyły do *Tulun*. Do *Marsylii* d. 27 Paźdz: 50. okrętów kupieckich z *Genui*, *Liworno* &c. &c. przybyło. Dway młodszy synowie Xcia *d'Orleans*, którzy dotychczas w twierdzy *S. Jana* w *Marsylii* siedzieli, na okręcie Szwedzkim puścili się do *Filadelfii* dokąd już dawniej starszy ich brat udał się. W tych dniach wyszło tu pismo pod tytułem: „List do Lorda *Malmesbury* o złym stanie Anglii i o stanie Rzplitey Francuzkiej i żródłach ich potęgi. „ W dziennikach tutejszych a mianowicie w *Redaktorze* różne z listu tego znajdują się wyjątki.

Z *Paryża* 15. *Liśtopada*.

*Armia Włoska.*

List Szefa sztabu generalnego *Berthier* do Dyrektoryatu z kwatery głównej w *Weronie* 8. *Brumaire* (d. 29 *Października*.)

Obywatele Dyrektorowie! W przyłączonym wypisie, z dziennika czynności wojsk Włoskich wyczytacie, iż wycieczka którą wczoraj z *Mantui* *Austryacy* uczynili, równie mało dla nich była pomyslną jak poprzedzające pozdrowienie i braterstwo. (podpisano) *Berthier*.

*Obleżenie Mantui 7. Brumaire (28 Października.)*

O godzinie 4. z rana dywizya nieprzyacielska z *Mantui* wylądowała między *S. Jerzym* i *Ciprada* zasłoniąca od okrętu z wyższego jeziora. Szef brygady *Moreau*, kommanderując w przedmieściu *S. Jerzego* tak tylko się o tym dowiedział, poszedł przeciw Cesarzkim, uderzył na nich z zwyczajnym Francuzom męstwem i zapędził na powrot do statków, na które znowu wbieść w nieporządku musieli. W ręku naszych zostało 250. niewolnika i 2 officerow, tudzież znaczna liczba ranionych i zabitych.

Drugi wypis z dziennika czynności armii Włoskiej od 5. do 7. *Brumaire* (26 do 28. *Października*.)

Generał *Massena* dowiedziawszy się, iż korpus jeden nieprzyacielski przez *Piave* przeszedłszy do *Treviso* zmierzał, wysłał zaraz z głównej swej kwatery w *Bossano* d. 26 *Października* równo ze świtem Generała *Adiutanta Kellermann* z częścią jazdy ku *Brenta*. Uderzono na Cesarzkich i kawaleryą ich odparto. Cofnęli się w nieporządku zostawiwszy 20. żołnierzy i tyleż koni zabitych, a 15. ludzi z końmi zabranych w niewolę.

Wypis z listu kommissarza rządu *Salicetti* przy armii Włoskiej i *Alp* do Dyrektoryatu wykonawczego z *Liworno*. Jak tylko nadeszły wiadomości, że Anglicy czynią przygotowania do opuszczenia *Korsyki*, Generał *Gentili* przedsięwziął wysłać tam Generała *Brygady Cassalta* z 28 *Brygadą* piechoty, iakoż tenże pomimo nawalności morskiej i mimo krążenia Anglikow w bliskości *Liworno* i wyspy szczęśliwie na nią d. 18. *Października* wylądował. — Nazajutrz był od znacznej liczby patriotow wzmocnionym, i zaraz pośpieszył ku *Bastyi*, gdzie d. 20 z rana

stanał. — Panem będąc pagorkow i mocno od obywatelów wspierany, wezwał Anglików będących jeszcze w zamku do poddania się w ciągu iedney godziny. Było ich tam 3,000. a procz tego mieli w porcie kilka okrętów, grożących miastu spalaniem, ale zbojaźni, aby im droga do morza przeciętą nie została, rzucili się z pospiechem do ucieczki i w nieporządku na okręty wsiedli. Generał *Casalta* z wojskiem, które mógł zebrać poszedł za nimi w pogoń, i zabrał 8. do 900. niewolnika, między ktoremi cały prawie Emigrantów regiment *Dillona* znajduje się. Opanował także wielką część magazynów, których uprowadzić nie zdążyli. Zostawiwszy w *Bastyi* garnizon, udał się nazajutrz z 2 armatami do *S. Florenzo*, gdzie jeszcze Anglicy stali. Nieprzyjaciół obsadził ciasny wąwóz *Germano*, lecz ztamtąd lubo po mocnym bronieniu się był wyparty, a republikanie opanowali miasto, pomimo ognia z dwóch okrętów krzyżującego drogę, którą iść mieli. Część garnizonu w niewolę się dostała, i zdobyto kilka moździerzy i armat, których nawet zagwoździć Anglicy nie zdążyli. Eskadra znajduąca się w porcie cofnęła się na oddalenie wystrzału, a Vice-Krol umknął z wojskiem, które z *Bastyi* i uciekło do *Porto Ferrajo*. — Garnizon także w *Bonifacio* od republikanów zabrany został. — Wiem że Szef *Bonelli* z znaczną liczbą patriotów ku *Aiaccio* poszedł, nie mogłem jednak o zdarzeniach w tamtey stronie żadnego jeszcze doniesienia otrzymać. — Generał *Gentili* wczoray w wieczor z resztą patriotów Korsykańskich, którzy się tu znajdowali, wyszedł pod żagle. Spodziewam się że szczęśliwie do tey wyspy przypłyną, chociaż Anglicy krążą po morzu, dla przecięcia nam komunikacyi. W ciągu trzech dni udam się do *Bastyi* i

jak tylko tam stanę, przeszłę wam Obywatele Dyrektorowie opisanie tego kraiu i szrodków ktorych dla utrzymania porządku użyję. Pewną jest rzeczą, że Anglikom na żywności i liczbie potrzebney maytków zbywa, a cała ich armia wielki niedostatek cierpi. — W tym momencie dowiaduję się, że Angielska iedna fregata krążąca koło Korsyki, przy kapie Korsyka zwanym rozbiła się, okoliczności nie są mi jeszcze znaiome i niewiem, czyli ludzie potonęli lub też w ręce republikanów wpadli.

D. 10. Pełnomocnicy Xięcia *Farmy* od ministra interessow zagranicznych i Posła Hiszpańskiego wprowadzeni byli do izby, w ktorey Dyrektoryat zwyczajne swoje posiedzenia odprawia. Jak tylko pokoy zatwierdzonym zostanie, będą zaraz do publiczney audyencyi przypuszczeni. — Generał *Lefeure* ogłosił, iż powieść iakoby dłużey niechciał służyć przy armii *Sambry* i *Mozy* z prawdą się nie zgadza. — Z powodu wydanego zakazu towarow Angielskich, bardzo ich wiele na komorach celnych pogranicznych w dawnych Niderlandach znajdujących się zatrzymano. Minister Policyi posłał list okolny do Kommissarzy rządowych w tych Departamentach, ażeby zakaz wspomnianych towarow iak nayostrzey był dochowany, gdyż przez to oficyaliści dobrze oyczynnie zasłużą się. Port *Brest* teraz od Angielskiej flotty o 22 liniowych okrętach jest blokowany, tak iż nasza eskadra wypłynąć nie może. — W Radzie 500. Kommissya wyznaczona do rostrząsania traktatu zawartego z Xięciem *Farmy*, zdała w tey mierze rapport przez Ob: *Richard* w 40 dniach ma być ratyfikowanym. — Pogłotka trwa nieustannie, iakoby Anglicy żądali na rok ieden zawieszenia broni, w czasie ktorego mogłby się kongres odpra-

wiać. — Flotta Hiszpańska jest w Tulonie, Angielska zaś za jej zbliżeniem się brze- gi Francyi opuściła.

*Z Konstantynopola 10 Października.*

Minister Francuzki *Verninac* wydał tu już drugi Numer swojej *Gazety Francuzkiej Konstantynopolitańskiej*. „O to wypis z niej: „

D. 5. *Vendemiare* roku 5. Rzpłtey Fr.

(6 Października 1796)

„*Seid Ullach Effendi Nichandgi*, ten który będąc dawniej *Reiss Effendym* w obozie, był posłany w charakterze ministra pełnomocnego na kongres w *Szysfowie*, do *Brousse* na wygnanie jest posłany. — *Seid Ali* Algierczyk będący kapitanem *Bey*, czyli Vice-admirałem, tegoż losu doświadczył, naznaczono mu miasto *Sinope* na mieszkanie. — Generał *Aubert-Dubayet* Ambassador Rzpłtey Francuzkiej przy Porcie Otomańskiej, stanął w tej stolicy *incognito* d. 2. Października o godzinie 9 w wieczor. Wjazd jego w kraj Turecki i cała podróż oznaczona była nieskończonemi i nadzwyczajnemi honorami z strony rządu, Woiewodów i wszystkich przełożonych miast. *Hakki-Basza* szczególniejsze jednak okazał mu dystrykcyę. Uwiadomiony o przybyciu Generała *Dubayet* przez dwóch Tatarów, ustawił liczne wojsko we dwa rzędy, między ktoremi ambassador przejeżdżał począwszy od bram miasta, aż do Pałacu, który mu na mieszkanie był przeznaczony. *Hakki-Basza* przygotował dla niego wspaniałe przyjęcie w swym Seraju, godne reprezentanta narodu zwycięskiego. Cała wielkość i okazałość oryentalna połączona z postępowaniem pełnym gościnności i braterstwa okazywane były, pod bytność Generała *Aubert-Dubayet* w *Philippopoli*, a przepyszna uroczystość wojskowa ukończyła honory nie-

słychane, które *Hakki-Basza* oddał ambasadorowi Rzpłtey Francuzkiej. — W rozmowach prywatnych dał ten Wezyr dowód zaufania największego ku reprezentantowi Narodu Francuzkiego Generałowi *Dubayet*. Rozmawiano często o porządku i karności, które ustanowić potrzeba w wojsku. M. śli w tej mierze *Hakki-Baszy* zupełnie się zgadzały, z widokami Generała *Aubert-Dubayet*, tak to widoki dwóch ludzi z talentami, wiednymże przedmiocie, prowadzą do jednakowych wypadków we wszystkich krajach.

Tak Obw. *Verninac* donosi o przyjeździe nowego Posła; przyczyna zaś, dla ktorej tu *incognito* stanął mową, iż ma być następująca. Chciał odprawić wjazd wspaniały do stolicy Państwa Otomańskiego i być przywitany przez wystrzał z armat z *Topana* i wszystkich okrętów w porcie stojących i dla tego zatrzymał się u *Dand-Baszy* o 2 mile stąd. Porta jednak nie chciała na to zezwolić z przyczyny, iż nie ma przykładu, aby w takim sposobie ambassador Francuzki był kiedy przyjmowany iak *Aubert-Dubayet* żądał. — Na konferencyach odbytych z *Reiss Effendym* dopominał się, aby wszedł w prawa, dawnych ambassadorów Francyi, a szczególnie opiekowania się Kościołami Katolickimi, które się tu i w całym Państwie znajdują. W czym żadney trudności nie doznał. — Ogłosił potym, że część ich zamieniona będzie na Koszary, dla żołnierzy Francuzkich, którzy w znaczney liczbie mają tu przybyć na fregatach i innych fratkach. Jeden nawet z takich okrętów, już zawinął do portu. Gdy Ambassador ten okazał już charakter żywy, popędliwość i tenże duch panu e w projektach, które żąda, aby od rządu tu-tejszego były przyjęte, obawiać się więc potrzeba osobliwych konsekwencyi.



## GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 3. GRUDNIA R. 1796. W SOBOTE.

Z Londynu 15. Listopada.

Wielki bohater, polityk, filozof i regent, *Jerzy Washington* złożył przy końcu miesiąca Września urząd Prezydenta stanów zjednoczonych Ameryki. Jest mniemanie, że *P. Adams* albo *P. Jefferson* miejsce jego zastąpi. — *Washington* tak się w czasie rewolucyi w Ameryce i po iey ukończeniu wstawił, że publiczność czytać zapewne będzie z ukontentowaniem *Adres* jego do Amerykanów zawierający w sobie powody wspomnioney rezygnacyi, obraz polityczny tego nowego ieszcze państwa, i prawidła mogące zwrocić uwagę prawodawców i panujących nad narodami.

„Oto ten *Adres*..”

Przyjaciele i Współ-Obywatele!

Czas, w którym wybrać macie jednego z współ-ziomków do kierowania władzą wykonawczą stanów zjednoczonych, nie będąc daleki, i gdy już nadeszła chwila, w ktorej wszystkie wasze myśli, zwrócić się muszą na osobę, ktorej ten ważny depozyt powierzyć należy, pragnąc z mey strony, aby życzenie publiczne okazać się mogło iak naywidoczniey, powinienem uwiadomić was o przedsięwzięciu moim, proszenia was, abyscie mnie nie umieszczali już w liczbie tych, na ktorych wybor wasz paść mogłby. Mam nadzieję, iż oddacie mi sprawiedliwość, wierząc, że nie wziąłem tę determinacyą, nie odważywszy wprzody na szali, wszystkich stosun-

ków mogących łączyć do swego kraju, obywatela przejętego swemi obowiązkami i że cofając ofiarę usług moich ani mną niedostatek gorliwości o przyszłe wasze dobro, ani wdzięczność nie dorównywiająca oznakom przeszley waszey dla mnie łaski, nie powodnią; lecz iedynie zupełne przekonanie, że krok ten nie jest im przeciwny.

Przyimując i dopełniając dotychczas powinności urzędu, do ktorego zdania wasze dwa razy mnie powołały, poświęciłem zawsze skłonność wrodzoną, opinii obowiązkow moich i posłuszeństwu chęciom waszym. Spodziewałem się, że z czasem, nie uchybiając pobudkom, które powinienem był szanować, będę mógł wrocić się do życia prywatnego, które z żalem opuściłem. Przed ostatnią elekcyą, przygotowałem już był adres dla oznaymienia wam o tym, lecz mocne zastrawienia nad trudnym i krytycznym położeniem interesow naszych z obcemi narodami, i iednomyślna rada osob mniających prawo do mey ufności, przymusiły mnie, do porzucenia w owezas tey myśli.

Ciesze się teraz, że interessa wasze wewnątrz i zewnątrz, pozwalają mi nakoniec pogodzić przyzwolicie skłonność moją z obowiązkami memi. Przekonany jestem, iż w takich okolicznościach względy wasze dla usług moich nie nakłonią was do zganienia przedsięwzięcia mego. Kiedym brał na siebie ciężki, powierzony

mi urząd, wynurzyłem przed wami uczucia jakie mnie ożywiały. Przydam tu to tylko, że do organizacji i administracji rządu, starałem się przykładać dobrą wolę i wszelkimi pracami, do których słabe moje talenta czyniły mnie sposobnym. Przeświadczony z początku zaraz o ich niedostateczności, doświadczenie wzmocniło powody, dla których sam sobie nie ufałem i dzień każdy pomnażając ciężar lat, przefrzegał mi coraz mocniej, że spoczynek na ustroniu, tyle mi jest potrzebny ile mi będzie przyjemny. Przekonany, że okoliczności które usługom moim nie-iaaką dały wartość, były tylko momentalne, pociechą jest dla mnie, myśl ta, że kiedy roztropność i inklinacja moja wzywają mnie do opuszczenia politycznego teatru, patriotyzm nie wzbrania mi tego.

Uczucia przejmujące mnie na widok zbliżającej się chwili, w której bieg publicznego życia mam zakończyć, nie zatrą w mym sercu wdzięczności winney ukochaney oyczyźnie, za honory któremi mnie obdarzyła a bardziej jeszcze za ufność, którą nie przestawała kłaść we mnie, iako też za wszystkie okazy, które mi podawała do okazania iey niewzruszonego przywiązania mego, przez stałe i wierne usługi, które pożyteczniejszemi by były, gdyby zawsze odpowiadały były gorliwości mojej. Jeżeli z nich korzyści iakie spadły na oyczyznę, wam szczególnie przynależą się. Będą one w dzieiach naszych wzorem do naśladowania, wkażą, że w okolicznościach w krorych prywaty i przeciwne sobie namiętności mogły na błędne prowadzić manowce, że wśród pozorow które wzniecić mogły podeyrzenie, wśród odmian fortuny osłabiających częstokroć odwagę, i wśród nie-szczęść, które nieraz na słuszną zasługiwały przyganę, stałość wasza iedynym

była wsparciem usiłowań, i zapewniła pomyslny skutek przedsięwziętych projektow. Wyobrażeniem tym głęboko przeięty, zaniosę go do grobu. Wzbudzać mnie będzie do zasyłania prozb do Nieba, aby opiekując się wami zawsze, uwiecznił unią waszą, zgodę i affekt braterki, utrzymał niewzruszenie konstytucyą będącą dziełem waszym, naznaczył cechą rozumu i cnoty, wszystko to, co do iey administracyi w każdym departamencie należy, zatwierdził nakoniec szczęście ludu pod hasłem wolności w tym sposobie, aby przez roztropne iey użycie, zyskał na sławę, iż się przyczynił, że narody które ją nie znały, poklaskiwały iey, polubiły ją i przyjęły ją.

W tym miejscu powinienbym może zakończyć, lecz troskliwość moja o szczęście wasze, która chyba z życiem moim zgaśnie i boiaźń wynikająca z tej troskliwości, przymuszają mnie upraszać was abyscie często i gruntownie roztrząsali niektore z wielu uwag i długich doświadczeń zebrane odemnie myśli, a które zdają mi się być nieskończenie ważne dla trwałości powodzeń waszych, uważając was iako naród. Z tym większą ie wam wyftawiam otwartością, im bardziej ie porównać mogę, do bezinteresowaney rady przyjaciela oddającego się od was, i który zatym przez żaden osobisty widok powodowany być nie może. Przypominając zaś sobie dobroć, z którą w wielu poprzedzających zdarzeniach raczyliście mnie słuchać, do przełożenia więc tych myśli moich tym żywiej czuje się zachęcony.

(Kontynuacya w przyszley Gazecie.)

Z Paryża 15. Listopada.

„Wypis z dziennika czynności armii Włoskiej z główney kwatery w Weronie 14. Brumaire (4. Listopada.),

Generał Buonaparte wysłał woyska

do *Capraia* dla wzmocnienia garnizonu *Genueńskiego*. — Generał *Massena* reko gnoskując po nad rzeką *Piave*, przymusił nieprzyjaciela do cofnięcia się z wszystkich miejsc, w których z tej strony rzeki zostawał. Trzech wieśniaków starają cych się dostać do *Mantui* zatrzymano i rozstrzelano.

Generał *Vaubois* stojący w *Tyrolu* dowiedziawszy się, że *Cesarzey* d. 2. *Listopada* zbliżyli się do jego stanowisk postanowił na nich uderzyć. Generał *Gureux* zawiadujący przednią strażą udał się do wioski *S. Michała* i mimo uporczywego bronienia się nieprzyjaciela, opanował ją, spalił most *Austryaków* na rzece *Ady-dze* i zabrał w niewolę 350 ludzi. Mimo to, gdy ci, chcąc zrobić dywersyą pożyteczną dla stanowiska *S. Michała*, wymaszcerowali z *Cembra* i *Segonzano* dla posunięcia się ku *Lavis*, Generał *Vaubois* wysłał na przeciw nim Generała brygady *Fiorella*, który ich odparł aż do *Segonzano* zabrawszy 95 niewolnika. Cała strata *Austryaków* wynosi tak w zabitych iak ranionych 1200 ludzi, a 445 w niewolę wziętych. Z naszej strony 255 żołnierzy zginęło, a 15 w niewolę zostało zabranych.

#### Z *Strazburga* 11 *Listopada*.

Armia jest w tej co i dawniej pozycji. Stosownie do umowy tajemney w tych dniach uczynioney, żołnierze stojący w stanowiskach za *Kehl* nie strzelają do siebie.

#### Z *Hagi* 19 *Listopada*.

Rozstrąsanie projektu *Konstytucyi* onegdaj się zaczęło. Wiadomo jest że *Reprezentanci* *Castelle*, *Witbols* i inni chcą go całkiem odrzucić. Zobaczymy jakie będzie zdanie innych członków *Konwencyi*, wreszcie plan ten zawiera ustanowienie dwóch władz; prawodawczej

i wykonawczej, pierwsza będzie podzielona na dwie Izby, jedna z nich jest na podobieństwo *Rady Francuzkiej* 500, a druga *Rady starszych*. Te tylko w ciągu *Seymu* będą zgromadzone, w innym zaś czasie, *Rada starszych* ma być przez wydział z 5ciu członków składający się reprezentowaną. — Władza wykonawcza będzie pod imieniem *Rady Stanu*. — Rzplta podzielona zostanie na 9 *Departamentow* mających zatrzymać przezwiska *provincyi*, które oznaczają i zatrudniać się zawiadywaniem swych skarbowych interessow, zaspokojeniem długow, wybieraniem podatkow &c; &c. Bankier *Molier* mianowany jest *podskarbisem* *Kommissyi* zawiadującej dobrami *Xiążęcia Oranii*. —

#### Z *Rastadt* 12 *Listopada*.

Wczoray *Arcy-Xiąże Karol* wezwał *fortecę Kehl* do poddania się, odebrał jednak przeciwną swym żądaniom odpowiedź. Co moment spodziewamy się *bombardowania*. Chłopi w *Bryzgowii* na podobieństwo *Tyrolskich* do obrony kraju są uorganizowani, 5 kompanii ich stanęło już nad *Renem* i mają dostać chorągiew od *Cesarzowey* haftowaną. *Armia Xiącia Karola* znaczne odbiera posiłki w wojsku świeżym, które już w części do *Szwabii* przybyło.

#### Z *Frankfortu* 15 *Listopada*.

Wojska *Cesarzskie* stojące nad *Selz*, cofnęły się do okopow przy *Hechtsheim*, a część ich śpieszy na pomoc *Generałowi Werneck*, obawiającemu się, ażeby przy niższym *Renie* od przemocy *Republikanow* nie był atakowany.

#### Z *Heidelberg* 15 *Listopada*.

*Kassa wojenna*, poczta polowa, bagaże *Arcy-Xiącia Karola* od d. 8 tu się znajdują. — Generał *Wartensleben*, o którym pisano że umarł, mimo ciężkiej swojej rany codzien ma się lepiej i jest

nadzieia, iż do zdrowia przydzie. Tu u nas nikt ani wspomina, ani też mniema, iż się pokoy zbliża.

Z Moguncyi 17. Listopada

W tych dniach Republikanie czynili z Bingen różne rekognoskowania, w czasie których aż do Algesheim zbliżyli się. Dziś także w tym miejscu 70. iazdy stanęło, z tym wszystkim, wszystko jest w tej okolicy spokojnie.

Z Manheimu 20. Listopada.

Francuzi mieli się z okolic Alzey cofnąć wysławszy swe patrole aż do Gunterblum. Miasto Spira zawsze jest od nich osadzone. — Listy z Szwajcaryi donoszą, że kantony cofnęły już niektóre wojska stojące na granicy.

Stosownie do listów z Karlsruhe wszyst-

ko jeszcze było spokojności w okolicy Kehl, jedna i druga strona nad sypaniem fortyfikacyi pracuje. Podpułkownik Williams mowią, iż z swemi statkami na Renie ku Kehl popłynę, dla atakowania mostu Francuzkiego, gdy Arcy-Xze Karol w tymże czasie na wspomnioną twierdzę uderzy.

Z Cadix 25 Października.

Admirał Mann z 6 liniowemi okrętami i Angielską kupiecką flotą o 30 żaglach z Gibraltaru do Anglii popłynął, a za to jeden liniowy okręt z floty Admirała Jervis i 2000 wojska na statkach transportowych do pomienionej twierdzy przybyło. Woienne nasze okręty wiele już Angielskich kupieckich zabrały.

### DONIESIENIA.

Dnia 25. t. m. w wieczor Zyd który przez Wolskie Rogatki przejeżdżał, gdy od waty wojskowej został examinowanym, w zmroku uciekł i Konia zostawił. Zatył tenże sam do odebrania tego Konia się wzywa, inaczej bowiem on w przeciągu 3ch tygodni publicznie przedany zostanie, a pieniądze za niego wzięte, po wytrąceniu expensy na jego żywiość do kasy ubogich oddane będą. Datt w Warszawie d. 29. Listopa 1796. J. K. Mci Pruskiej Dyrekcya Policji.

Verchiedene zum Filsjeanfchen Nachlafs gehörige Effecten und Mobilien, bestehend in Gold, Silber, Uhren, Spiegel, reich mit Gold und Silber gewürkten persischen, auch seidenen pohl; Pälzen, bordirten Westen, unverarbeiteter diverser Seide, gezenen und mehreren reichen Galanterie Waaren, wie auch einigem Fabriquen-Geröthe, sollen in Termino auf den 12ten December & seq: 1796 auf dem Colleg: - Hause Nro 167, am Neufädter Thor öffentlich; jedoch gegen gleich bare Bezahlung, verkauft werden, und können Kauflustige sich daselbst befinden.

Zur Regulirung des Nachlafses verordnete Commission. Voigt. Radzibor.

Na terminie dnia 12go Grudnia i t. d. 1796. o godzinie ruzzey po południu mają być różne Effecta i ruchomości do pozostałego majątku niegdys JP. Pizana należące, iako to: Złoto, Srebro, zegarki, zwierciadła, bogate złotem i frebrem tkane Perskie, iako też iedwabne Polskie Pasy, haftowane kamizelki, iedwab różny nie wyrabiany, gazowe i inae bogate bławatne towary, iako też niektóre sprzęty fabryczne w domie obrad Sądu sprawiedliwości J. K. Mci Pruskiej Nro 167 przy Nowomiejskiej bramie publicznie za gotowe natychmiast pieniądze sprzedawane; o czym chcący takowe kupić niniejszym się uwiadamią doniesieniem.

Do Uregulowania pozostałego majątku wyznaczona Komisya. Voigt. Radzibor.

Pewien Młodzien posiadający różne języki, życzy sobie wyjechać na Prowincyą. Kto takowego poszga, niech da znać do Generalnego Kantoru Warszawskich Gazet.

Uwiadomia się Publiczność, iż Łazienkach Kwieciskiego zwanych, iako też i w łazienkach dawniej JW. Jezerskiego nad Mostem sytnowanych, ku większej przysłudze Publiczności, Cena kąpieli się zniżza gdyż tylko od Wanny Miedzianej Zł: 2 od Wanny zaś drewnianej Zł: 1 gr. 15 opłacane teraz będzie.

Człowiek znający dobrze Rachunki i Ekonomikę, o którego szerszey poczciwości przekonać się można, potrzebuie służby. Ktoby takiego potrzebował może się zgłosić do Kantoru Gazety Warszawskiej.

Der ehrliche Finder des verlohren gegangenen gedrukten viertel Loesses Nro 22,155 zur Königl: Berliner 5ten Classen Lotterie wird hiermit ergebenst ersucht, solbiges an mich gegen ein Douceur von 1. floren pol: abzugeben. Loesse zur 1ten Classe, 6ter Berliner Königl: Classen Lotterie sind bei mir für 1 rthlr 12 gr: in Gold, so wie gedruckte deutsche und polnische Plane darüber gratis zu bekommen. Warschau 30 Novembr 1796.

Weisse Königl: Lotterie Einnehmer wohnhaft in der Münzstraße Nro 598.

D O D A T E K D R U G I  
D O  
G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y .

*Publicandum.*

Da die unter Königl: Preuss Stempel geschlagene und bereits in Cours gesetzte Scheide Muntze, in Rücksicht ihres Werths zu Irrungen Anlass gegeben hat, so wird hiermit zur allgemeinen Wissenschaft gebracht, dass solche zu folgendem Werthe ausgeprägt ist.

1) Drey Groschen Stücke in kupfer mit der Umschrift *Grossus Boruss: triplex*  $\frac{1}{2}$  Düttchen 6 denar: 3 groschen pol: schlesisch oder Schlesischen Silber groschen

2) Zwey groschen Stücke in Silber mit der Umschrift 1. Kr. —  $\frac{1}{3}$  Düt: 4 den: 2 gro: pol:

3) Ein groschen Stück in Kupfer mit der Umschrift, einen halben Kreuzer Schlesische Land Scheide muntze —  $\frac{1}{6}$  Düt: 2 den. 1 gro: pol:

4) Ein halb groschen St: in Kupfer mit der Umschrift  $\frac{1}{2}$  *Grossus Boruss:*  $\frac{1}{12}$  Düt. 1 den.  $\frac{1}{2}$  gro: pol: Warschau den 23 November 1796.

Königl. Südpres: Krieges und Domainen Kammer.

Gdy Moneta wydatkowa sęplem Krolewsko Pruskim wybita i już do kurencyi przyprowadzona zostawszy, do błędow względem wartości swojej powodem była; zaczym podaje się, ninieyszym obwieszczeniem do powszechney wiadomości, iż takowa Moneta w następney wartości urządzona została:

1) Trzygroszowki miedziane z napisem *Grossus Borus: Triplex*  $\frac{1}{2}$  Dytka, 6 den: 3 gr: pol: czyli Szląkkiego gro: srebnego.

2) 2 Groszowski srebrne z napisem 1. Kr.  $\frac{1}{3}$  Dytka den 4, 2 gro: pol.

3) Groszowki miedziane z napisem: Einen halben Kreuzer Schlesische Land-Muntze  $\frac{1}{6}$  Dytka, 2 den: 1. gro: pol.

4) Połgroszowki miedziane z napisem:  $\frac{1}{2}$  Grosus Boruss:  $\frac{1}{12}$  Dytka 1 den:  $\frac{1}{2}$  gro: pol: — W Warszawie d. 23. Listopada 1796. R.

J. K. Mei Pruss Południowych Woytkowa i Ekonomiczna Kamera.

v. Harlem. v. Goldbeck.

*Avertissement.*

Unterzeichnetes Ober-Post-Amt siehet sich nochmals genöthigt, das hiesige Publicum und alle Interessenten, denen an ihrer Correspondenz gelegen ist, hiermit zu ersuchen, den Correspondenten, mit welchen sie Geschäfte, oder sonstigen Briefwechsel unterhalten, die Strafe und Numern ihrer Wohnungen, gefälligst bekannt zu machen, damit selbige beydes auf den anher zu sendenden Briefen genau bemerken; als wodurch das Ober-Post-Amt in den Stand gesetzt wird, die Briefe gleich nach Ankuft der Post, insofern solche nicht abgefordert sind, durch die Briefträger gehörig zu besorgen.

Wenn dieses mit dem Wohl und Interesse der respectiven Correspondenten in genauffer Verbindung stehet, so schmeichelt man sich, das selbige die zweckmäßigsten Vorkehrungen baldmöglichst zu treffen belieben werden, um nicht widri-

genfalls der unannhmlichkeit ausgesetzt zu werden, dafs ihre anher öfters in sehr wichtigen Geschäften gekommenen Briefe, entweder hier auf der Post lange liegen bleiben weil der Empfänger aller Nachfragen ungeachtet nicht auszumitteln ist, oder aber wenn selbige etliche Wochen gelegen haben, nach dem Absendungs-ort, retour gesandt werden müssen. Warschau den 26. November 1796.

Königl: Preus: Ober-Post-Amt.

Die Zwölfte Ziehung der Königlich Preussischen Dritten Zahlen Lotterie, zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs Schulen, und Armen Anstalten; ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl: General Administrations Commissarien Donnerstag den 1 December 1796 früh um 9 Uhr. Die herausgezogene Nummern, sind:

73. 81. 68. 1. 85.

Die 13te Ziehung geschieht Montag den 12ten December 1796 früh um 9 Uhr.

Die Einsätze werden bei allen in Warschau und Prag angeestellten Lotterie-Einnehmern bis Freitag den 9ten December Morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber, bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 14te Ziehung bleibt auf den 22ten December.

In dem Haupt Einnahme Comptoir der hiesigen Königlichen Lotterie Direction sind Loose zur Berliner Classen Lotterie zu haben.

*Avertissement.*

Von den Breslauschen Stadt Gerichten werden 1, der von hier gebürtige, seit laenger als 20 Jahren, als Fuhrmanns-Knecht verschollene Frantz Joseph Bartholomaeus; 2, die seit 25 Jahren auf gleiche Art abwesende Tochter des verstorbenen hiesigen Tagearbeiter Johann Koehler, Namens Rosine Elisabeth Koehlerin oder der beiderseitigen Erben und Erbnehmere, ingleichen 3, die unbekannten Erben des im Jahr 1793 *ab intestato & sine prole legitima* verstorbenen ehemaligen Unter-

*Goldbeck.*

Dwunaste ciagnienie Krola JMci Pruckiego Trzeciej Lotteryi Liczbowej, na rzecz Inwalidow, Wdow i Szkoł, tudzież na wsparcie Szpitalow urzadzone, dzialo się w Warszawie, w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolewskiej w Czwartek dnia 1go Grudnia 1796 rano o godzinie 9 Wyciągnięte Numera, są:

73. 81. 68. 1. 85.

Trzynaste ciagnienie będzie w Poniedziałek dnia 12 Grudnia 1796 rano o godzinie 9.

Stawki u wszystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Piątku 9go Grudnia rano, a w Kantorze Generaln: w Warszawie, aż do wieczora przed ciagnieniem przyjętemi będą.

Czternaste ciagnienie będzie dnia 22 Grudnia.

W Tuteyszym Kantorze Generalnym Dyrekcyi Krolewskiej Loteryi, można dostać Losow do Berlińskiej Lotteryi Klasowej.

*Uwiadomienie.*

Sąd Mieyski Wroclawki, 1, Franciszka Jozefa Bartłomieja, rodem z mieysca tuteyszego, przed dwudziestą kilku laty z słuźby furmańkiej z tąd zbiegłego; 2, Rozynę Elżbietę Koehlerownę, takż przed 25 laty z tąd uszłą, corkę zmarłego tuteyszego robotnika Jana Koehler, albo Sukcessorow obojga; 3, nieznaomych Sukcessorow zmarłego w roku 1793 bez testamentownie, i bez ślubnego potomstwa Marcina Krystyana Manstaedta, naprzod Kaprala w Regimencie Wendessen,

Officier von Wendenschen Regiments und zuletzt gewesenem hiesigen Koeniglichen Accise und Kaedtischen Zoll-Einnehmer Martin Christian Manstaedt hierdurch öffentlich vorgeladen, das sie innaerhalb 9 Monaten, vom 19 September a. c. an gerechnet, spaetestens aber *in Termino peremptorio & praecclusivo* den 23 Junii 1797 Vormittags um 10 Uhr an hiesiger Stadt-Gerichts Stelle entweder persoendlich oder schriftlich sich melden, leztern Falles beglaubigte Zeugnisse ihres Lebens und Aufenthaltes beifügen, auch den Grad der Verwandtschaft mit resp: den Verschollenen und dem Erblafser anzeigen, und weiterer Anweisung gewaertig sein sollen, mit der ausdruecklichen Warnung, das im Falle des Ausenbleibens obiger Verschollenen, dieselben für todt erklärt, bei dem Ausenbleiben ihrer etwanigen unbekanntten Erben und Erbnehmer, so wie der Erben des Manstaedt aber, selbige an ihren Erb- oder sonstigen Ansprüchen unter auflegung eines immerwährenden Stillschweigens werden pracludirt, und nach Beschaffenheit der Umstände das nachgelassene, im gerichtlichen Deposito befindliche Vermoegen des Bartholomaeus, der Koehlerin und des Manstaedt, entweder denen sich meldenden und legitimirenden Erben aus gefolgt, oder als ein herrenlofs Gut, dem Fisco zugesprochen werden wird. Wornach sich also zu achten ist. Breslau den 2 August 1796.

*Directores und Assessores der Stadt-Gerichte.*

*Edictal - Citation des ehemaligen Pächter des Guths Paęcno, des von Cimniewski.  
Wir Friedrich Wilhelm &c.*

Thun kund und fügen hiermit zu wissen, dass Wir auf die von Unserm Fisco gegen Euch wegen Theilnahme an der Insurrection bey Unserer Regierung angestregten Klage, da ihr in dem den 22. huius angestandenen termin, nicht erschienen seyd, einen nochmaligen termin, zu Eurer Verantwortung über die Euch zur last gelegten facta und zwar hauptsächlich.

potym tuteyszego Krolewkiego mieyskiego Akcyzy i celf Exaktora publicznie pozywa, aby w przeciagu 9 miesięcy, rachując od 19 Września r. t. a naypoźniey na terminie zawitym i ostatecznym dnia 23 Czerwca 1797 o godzinie 10 przed południem w mieyscu Sądow tuteyszych mieyskich osobiście stawili się, albo na piśmie zgłosili; autentyczne zaświadczenia względem życia i mieysca bawienia swego przestali, stopień pokrewieństwa z wzwyz wyrazonemi zbieglými osobami, i *respectivé* z Manstaedtem okazali, a potym dalszey dyspozycyi czekali. Jezeli tamci ninieyszemu rozkazowi nie uczynią zadosyc, za umarłych uznani będą, za niestawieniem się zaś albo nie zgłoszeniem nieznanomych onychże, tudziez Manstaedta successorow, odsądzenie ich od prawa dziedzictwa, niemniey od inszych iakichkolwiek bądź prentensyi z nakazaniem wiecznego milczenia niechybaie nastapi, i pozostałe po Bartłomieiu, Koehlerownie, i Manstaecie, w składzie sądowym znaydujące się majątki, poszukującym one prawym sukcesorom wydane, albo izko fortuna żadnego nie mająca właściciela, skarbowi Krolewkiemu przysądzone będą. Niechay się więc pilnują. W Wroclawiu d. 2. Sierpnia 1796.

*Dyrektorowie i Assessorowie Sądu Mieyskiego.*

„Dass Ihr als Commissarius bey der Insurrections Commission zu Wielun thätigen Antheil an der Insurrection genommen. „

*Auf den 4ten April 1797.* vor dem Deputato Unserm Regierungs Rath Baron v. Kospoth anberaumt haben. Wir befehlen Euch hiedurch in gedachtem Termin vor genanntem Deputato alhier in Person zu erscheinen, Euch über obiges factum gehörig zu verantworten, und die diesfälligen Beweise mit zur Stelle zu bringen, widrigenfalls habt Ihr zu gewärtigen, dass Ihr pro simpliciter Negante geachtet, mit der Aufnahme des vom fisco angegebenen Beweises, aber im Contumaciam gegen Euch verfahren und hiernächst was Rechtens gegen Euch erkannt werden soll. &c. Peterkau den 26. August 1796. **Konigl: Süd Preus: Regierung.**

*Trzyerik Wilhelm z Bożey Łajki Król Pruski &c.*

Wszem w bec i kazdemu z osobna komu o tym wiadomć należy, czynimy wiadomo, iż gdy na prośbę Xięcia Adama Łodzi Ponifskiego do tego majątku konkurs w rzeczy dnia dzisiejszego podniesonym został, My nekwestracje całego tego majątku w tute szym Kraju znajdującą się wskazali, a w szczególności na uszczędo do niego w ręku cudzych znajdujące się ruchomości, ogólny areszt położyli: przykazujemy zatem mocą niniejszego wszystkim i kazdemu, którzy dłużnika rzeczy, jakowe pieniądze lub rzecz posiadaia, aby onemu najmnieyszey rzeczy z tego nie wydawali; ale owszem Regencyi naszej tuteyszej jak naprzedzey wierne doniesienie uczynili, i pieniądze, lub rzeczy, zachowując wszelako prawa onym na nich służące, do Regencyi Depozytorium przestali: A ponieważ także spodziewać się potrzeba, iż Xięże Ponifski nam miły dług i innych mieć lub onemu pensye i inne pieniądze wypłaceni należec mogą, o których dorad jeszcze z Aktów nie iest wiadomo, a inhibicya na wypłacenie onych teraz jeszcze w szczególności wypadać nie może. Przykazujemy zatem oraz wszystkim naszym łodom podległym dłużnikom Xięcia Ponifskiego nam miłego, jako i tym, którzyby onemu pensye lub inne pieniądze wypłacenia mieli, aby onemu potym nic więcej nie wypłacali, i owszem o długach lub przypadających rewanmach doniesli i odebrania onych przez Konkursową masę oczekiwali: Dalej, miatby zaś kto przeciwnie temu ukazowi dłużnikowi co wypłacić lub wydać, to uznano bydź ma, jakoby nie nastąpiło i cępa oddanego obietcom czyli wypłaconą summa ku dobru masy powrótnie odebrana będzie, w p zypadku zaś gdyby posiadacz takowych pieniędzy, czyli rzeczy miał one zataić lub zatrzymać, uznano będzie, że tenże oprócz tego prawo swe wszelkie i zastawy onemu do nich służące utraci. Na dowód tego na tymże proclama pieczęć większą naszej Regencyi przycisnąc, i toż zwyczajnym podpisem stwierdzić, oraz na zwyczajnym sądowym miejscu zawiesić i do tuteyszych jako i Poznanskich Gazet przyzwownie umieścić rozkazaliśmy.

Działo się w Warszawie dnia 9. e. tenbris 1796.

*Królewska Południowo Pruska Regencya.*

## D O N I E S I E N I A.

Die zum Nachlass des zu Domaniewo verstorbenen Commendarii Jakob v. Pruszewski gehörigen Effecten bestehend in Kleidungs stücken, Pelzwerk, einiger Wäsche, Uhren, einigen Goldenen und silbernen Geäthschaften, einem Wagen und einem Cifre, sollen von dem Unterzeichneten in termino den 2. Xber d. J. von 9 Uh. des V mittags an auf der hiesigen Königl. Ho hofb: Regierung im Landes C illegien Hause öffentlich an den Meistbetheuden gegen gleich bare Bezahlung in Courant versteigert werden. Es werden daher alle Kauf Lustige hiedurch eingeladen; sich in diesem Termin auf dem hiesigen Landes C illegien Hause einzufinden, und des zuschlagtes der erkauften Sachen als Meistbetheuden gegen gleich bare Zahlung in C u sit zu gewärtigen. **Warschau den 21. November 1796.**

Der Regierun gs Referendarus Sadewafser v. igore C m m s s i o n i s.

Trzy duże Polcie Słoniany, ktore na dniu 23. iem t. m. na Ulicy znaleść miano, jako po ewyznane przytrzymane zostały. Wiścicieli z tym kt rzyby się do nich przyznawali, ma się do tuteyszey Dyrekcyi Policyi nadgłosić, dla odebrania onych. **Datt w Warszawie d. 19. Listopada 1796.**

**J. K. Mei Pruskiej Dyrekcyja Policyi.**

**v. S. himmelfenig.**

Rzeczy należące do Sukcysji pozostały po zmarłym w Domaniewie Komendarzu Jakobie Pruszewskim, jako to: suknie, sutra, nieco bielizny, zegary, spżęty niektore złote i srebrne, powoz jeden i kufer, za terminie dnia 8. Gudnia r. b. o godzinie 9.ey przed południem, mają bydź publicznie w ręce daćemu za gotowe w grubey monecie pieniądze sprzedane odenmnie niżej podpisanego w Pałacu Magistratur Kracowych. Wzywają się przeto wszyscy kt rzyby mieli chęć kupienia tego, aby się na tym terminie w Pałacu Magistratur Kracowych znajdowali się. Więcey daćemu w gotowy w grubey monecie rzeczy powyższe będą przysądzone. **W Warszawie dnia 21. Listopada 1796.**

**R. referendarz Regencyi Sadewafser v. igore C m m s s i o n i s.**